
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 47 DEL 28/12/2018 

Oggetto: Approvazione  bilancio di previsione anno 2018. 

*** 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di  dicembre, nella 

sede dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della 

Provincia di Latina 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista: 

- la legge regionale n.30 del 2/9/2002  

- il bilancio di previsione ed il programma annuale di attività predisposti 

per l’esercizio 2018; 

 Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dell’Ente, si sarebbe dovuto approvare 

il bilancio di previsione per l’anno 2018 entro la data del 30/09/2018, 

previo parere del Collegio dei revisori; 

- non è stato possibile procedere all’approvazione del bilancio di 

previsione in oggetto entro la suindicata scadenza  in considerazione del 

fatto che, con sentenza del T.A.R. Lazio, Sezione Prima Quater, n. 

02135/2017, pubblicata in data 8/02/2017, immediatamente esecutiva, 

in accoglimento del ricorso reg. n. 01715/2015, è stato disposto 

l’annullamento del decreto del Presidente della Regione Lazio 8 agosto 

2014, n. T00279, con immediata decadenza del Collegio dei revisori in 



carica;  

- con decreto del Presidente della Regione Lazio N. T00158 del 

15/09/2017, in adempimento alla citata sentenza del T.A.R. Lazio, 

Sezione Prima Quater, n.02135/2017, è stato costituito il Collegio dei 

Revisori dell’Azienda, che si è formalmente insediato in data 

25/10/2017 e che, prioritariamente, si è inteso procedere all’esame dei 

bilanci consuntivi 2016 e 2017; 

- il Presidente della Regione Lazio con il Decreto T00232 

dell’11 dicembre 2017 pubblicato in data 27/12/2017 sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio n.103, Supplemento n.2, ha nominato il 

sottoscritto sig. Dario Roncon, nato a Latina il 20/12/1949,  

Commissario Straordinario dell’Ater della Provincia di Latina fino 

all’avvenuta nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di 

cui trattasi, e comunque non oltre la data del 31 marzo 2018; 

- successivamente il Presidente della Regione Lazio, con Decreto T00132 

del 1 giugno 2018, ha nominato il sottoscritto sig. Dario Roncon, nato a 

Latina il 20/12/1949,  Commissario Straordinario dell’Ater della 

Provincia di Latina fino all’avvenuta nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda di cui trattasi, e comunque non oltre la 

data del 30 aprile 2019; 

Considerato che: 

- in data 10/01/2018, con propria deliberazione n.26, il sottoscritto 

Commissario Straordinario, per le motivazioni ivi esposte e che si 

intendono richiamate,  ha ritenuto rinviare l’approvazione del bilancio 

di previsione dell’esercizio 2018 e, contestualmente di autorizzare, fino 



all’approvazione del bilancio di previsione del corrente esercizio, la 

gestione economico-finanziaria provvisoria del programma di spesa 

dell’Ente; 

- prioritariamente si è inteso procedere alla definizione dei bilanci 

consuntivi 2015, 2016 e 2017, in considerazione della precedente  

assenza del Collegio dei Revisori; 

- Preso atto che, il Collegio dei revisori, con relazione redatta in data 

11/12/2018 ed acquisita in atti, ha espresso parere favorevole 

all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2018; 

- Esaminata la proposta definitiva del progetto di bilancio di previsione 

per l’esercizio 2018, dalle cui risultanze si rileva un disavanzo 

finanziario stimato in euro 1.760.172. 

- Vista la legge regionale 3/9/2002, n. 30 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- Visti gli artt. n. 8, comma 2 e n. 24, comma 3 dello Statuto dell’Ente: 

- Acquisito il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

- Di adottare in adempimento dell’art. 13, 1 comma, della legge regionale 

379/2002, n.30 e successive modificazioni e integrazioni  il programma 

annuale di attività richiamato in narrativa ed acquisito in atti; 

- Di approvare il bilancio di previsione dell’esercizio 2018 nelle seguenti 

risultanze: 

CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE 

A –Valore della produzione    euro              9.871.723 

B – Costi della produzione                                    euro              8.412.508 



Differenza tra valore e costi della produzione           euro             1.459.215 

C – Proventi e oneri finanziari                              euro                - 43.900  

Risultato prima delle imposte                           euro              1.415.315 

Imposte sul reddito d’esercizio                          euro               - 435.000 

Perdita d’esercizio                                                  euro                 980.315 

- Di provvedere alla copertura della perdita economica tramite 

utilizzazione delle riserve patrimoniali disponibili;  

- Di richiedere alla Regione Lazio l’autorizzazione all’utilizzazione della 

disponibilità dei proventi derivanti dalle cessioni degli alloggi in base alle 

disposizioni di legge vigenti per il ripianamento del disavanzo finanziario 

previsto; 

- Di richiedere, ai sensi dell’art.15, 2 comma, della Legge regionale 

n.30/2002, l’adozione da parte della Giunta regionale delle doverose 

direttive per la copertura del disavanzo finanziario previsto. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           f.to Sig. Dario Roncon 

IL DIRETTORE GENERALE 

       f.to Dott. Paolo Ciampi 


